
                   МУ «Отдел образования Ножай-Юртовского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА им. Ильясова И.И.с. ГАЛАЙТЫ» 

(МБОУ «СОШ им. Ильясова И.И.с. ГАЛАЙТЫ») 

 

МУ «Нажин-Юьртанмуниципальни кIоштандешарандакъа» 

Муниципальнибюджетанюкъарадешаранучреждени 

«Г1АЛИТ1ЕРА ЮЬРТАН ЮККЪЕРА ЮКЪАРА ДЕШАРАН Ильясов И.И. ц1арах ШКОЛА» 

(МБЮУ «Г1АЛИТ1ЕРА юьртанИльясов И.И.ц1арах ЮЮШ») 

 

Приказ 

19  февраля 2024 г. № 7/2-од 

с. Галайты 

 О приеме детей в 1-е классы 

 

В соответствии со ст. 67 Федерального Закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ « Об образовании 

в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. 

№ 458 "Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования", постановлением 

Администрации Ножай-Юртовского муниципального района Чеченской Республики « О 

закреплении муниципальных образовательных организаций и дошкольных учреждений за 

конкретными территориями Ножай-Юртовского муниципального района Чеченской 

Республики» от 14.02.2024г.№ 21, Положением о  приеме    на обучение  по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования МБОУ « СОШ с. Галайты» от 06.12.2021г.№ 66-од, приказываю: 

1.Прием заявлений  о приеме  на обучение в первый класс начинается не позднее 1 апреля 

текущего года и завершается 30 июня текущего года. Для детей, не проживающих на 

закрепленной территории, прием заявлений о приеме на обучение в первый класс начать 6 

июля текущего года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября 

текущего года. 

2.Получение начального общего образования в МБОУ «СОШ им. Ильясова И.И.с. 

Галайты» начинается по достижении детьми возраста шести лет и шести месяцев при 

отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими 

возраста восьми лет.  

3.Издать распорядительный акт о приеме на обучение детей   в течение 3 рабочих дней 

после завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый класс. 

4. В первоочередном порядке предоставить места категориям детей в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. После завершения приема указанной 

категории лиц, а также лиц, проживающих на закрепленной территории, осуществить 

прием детей, не проживающих на закрепленной территории, ранее 6 июля текущего года.  

7. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по 

адаптированной образовательной программе начального общего, основного общего и 

среднего общего образования (далее - адаптированная образовательная программа) только 

с согласия их родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций 

психолого-медико-педагогической комиссии. 

8. Прием детей в общеобразовательную организацию осуществляется в течение всего 

учебного года при наличии свободных мест. 

9. В МБОУ « СОШ им. Ильясова И.И.с. Галайты» в приеме детей может быть отказано 

только по причине отсутствия   свободных мест, за исключением случаев, 

предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88 Федерального закона. В случае 

отсутствия мест   родители (законные представители) ребенка для решения вопроса о его 

устройстве в другую общеобразовательную организацию обращаются непосредственно в 

МУ « Отдел образования Ножай-Юртовского муниципального»  

10. МБОУ « СОШ с. Галайты» Ножай-Юртовского муниципального района с целью 

проведения организованного приема детей в первый класс разместить на 

информационном стенде и официальном сайте в сети Интернет информацию: 

о количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных дней с момента издания 

распорядительного акта; 



о наличии свободных мест в первых классах для приема детей, не проживающих на 

закрепленной территории, не позднее 5 июля текущего года. 

11.Назначить ответственными за прием документов Талхигову Х.Э., Джамалдинову Т. 

12.Прием документов проводится: с 9.00 до 16.00 ежедневно. Выходной-воскресенье. 

13. Для приема в ОО родитель (законный представитель ребенка) или поступающий 

представляют следующие документы: 

копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) 

ребенка или поступающего; 

копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство 

заявителя; 

копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при 

необходимости); 

копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или по 

месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для 

оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или 

поступающего, проживающего на закрепленной территории, или в случае использования 

права преимущественного приема на обучение по образовательным программам 

начального общего образования); 

копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры (в 

случае использования права преимущественного приема на обучение по образовательным 

программам начального общего образования ребенка в государственную или 

муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и 

неполнородные брат и (или) сестра); 

копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного приема на 

обучение по основным общеобразовательным программам или преимущественного 

приема на обучение по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, интегрированным с дополнительными общеразвивающими 

программами, имеющими целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной или 

иной государственной службе, в том числе к государственной службе российского 

казачества; 

копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии). 

14. Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение подаются одним 

из следующих способов: 

лично в общеобразовательную организацию; 

через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением 

о вручении; 

в электронной форме (документ на бумажном носителе, преобразованный в электронную 

форму путем сканирования или фотографирования с обеспечением машиночитаемого 

распознавания его реквизитов) посредством электронной почты общеобразовательной 

организации или электронной информационной системы общеобразовательной 

организации, в том числе с использованием функционала официального сайта 

общеобразовательной организации в сети Интернет или иным способом с использованием 

сети Интернет; 

с использованием функционала (сервисов) региональных порталов государственных и 

муниципальных услуг, являющихся государственными информационными системами 

субъектов Российской Федерации, созданными органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации (при наличии). 

15.Образец заявления о приеме на обучение разместить   на   информационном стенде и 

официальном сайте в сети Интернет. 

16. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 


